
 

 

Vision for Dansk Pædiatrisk Selskab 

 

Alle børn og unge har adgang til forebyggende, kurative og palliative 

sundhedsindsatser efter de bedste standarder og under hensyntagen til deres 

individuelle behov. 

 

 

Mission for Dansk Pædiatrisk Selskab 

• Selskabets formål er at fremme videnskabelig og praktisk udvikling inden for pædiatrien  

• DPS udøver fortalervirksomhed (advocacy) med barnet/den unge i centrum i et 

biopsykosocialt perspektiv 

• DPS arbejder for udbredelse af ensartede evidensbaserede sundhedsindsatser af højeste 

standard baseret på den nyeste viden 

• Børn og unge adskiller sig fra voksne, men kræver specialiseret faglig tilgang og 

behandling:  

o DPS arbejder for, at alle, der behandler børn og unge, har den fornødne 

pædiatriske uddannelse og tilhørende kompetencer 

o DPS arbejder for anvendelse, styrkelse og synliggørelse og af den 

pædiatriske faglighed 

o DPS arbejder for, at tilgang til og behandling af barnet og den unge som 

patient tilrettelægges individuelt i erkendelse af det enkelte barn eller 

unges fysiske, kognitive, udviklingsmæssige og sociale situation 

o DPS arbejder for tværfagligt og tværsektorielt samarbejde, der bidrager til 

børn og unges sundhed 

 

 

 

 



 

Værdier for arbejdet i Dansk Pædiatrisk Selskab: 

Barnet og den unge i centrum 
 

• DPS arbejder altid med udgangspunkt i, hvad der er bedst for barnet eller den 

unge – både somatisk, psykologisk og socialt 

• DPS’ arbejde er baseret på gennemsigtighed, evidensbaseret viden og faglig 

forankring 

• Børn og unges sundhed skal opfattes ikke kun som fravær af sygdom, men 

tilstedeværelse af fysisk, mental, følelsesmæssig og social trivsel fra fødsel til 

voksenlivet (Ottawa Charter 1987) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Bæredygtighed 

Børne- og ungevenlig tilgang 

En børne- og ungevenlig tilgang i sundhedsvæsenet handler om at skabe trygge, 

inddragende og respektfulde rammer for børn og unge under medicinske 

procedurer og behandlinger. Denne tilgang bygger på principper om 

kommunikation, forberedelse, smertehåndtering, børn og unges rettigheder, 

familieinddragelse og fysiske rammer. Tilgangen skal reducere stress og angst hos 

barnet/den unge og sikre optimal fysisk og psykisk udvikling. 

DPS anbefaler at den børne- og ungevenlige tilgang bliver en integreret del af 

børneafdelingers strategi og implementeres gennem uddannelse af personale og 

ved samarbejde på tværs af afdelinger og sektorer. 



DPS arbejder for at sikre uddannelse, forskning, løbende evalueringer og 

udvikling, der er nøglen til at forbedre de eksisterende metoder og sikre en 

vedvarende forbedring for barnet/ den unge og dennes familie. 

 

 

 

Det gode børnelægeliv 

Arbejdet som pædiater er meningsfuldt og givende. Samtidig er det krævende og 

kendetegnet ved en høj følelsesmæssig belastning. Alt efter landsdel og årgang 

kan der både være overflod eller mangel, når det gælder rekruttering til specialet.  

Dansk Pædiatrisk Selskab støtter og arbejder for at rekruttere, uddanne og 

videreuddanne læger med målet om at tilbyde optimal pædiatrisk behandling til 

alle børn og unge i hele landet og til alle tider. Det er ikke kun selve uddannelsen, 

men også arbejdsmiljø og arbejdsmængde der har indflydelse på rekruttering til 

og arbejdet som pædiater.  

DPS arbejder for en balance, der også tilgodeser privatliv, sparring og supervision, 

en fleksibel karriere og støtter forsknings- og udviklingsarbejde. Disse indsatser 

gør sig gældende både indenfor pædiatriens verden og udenfor.  

DPS yder indflydelse ved at bidrage til pædiatriens relevans og udvikling i større 

sammenhæng, så pædiaterens ressourcer bruges hensigtsmæssigt. 

 

 

Vælg klogt – for børn og unge 

Inspireret af 'Vælg Klogt'-initiativet sætter DPS børn og unges særlige behov i 
sundhedsvæsenet i centrum ved at sikre kloge valg gennem hele deres forløb, fra 
forebyggelse og udredning til behandling, opfølgning og afslutning. Det betyder, at 
børn og unge kun bør tilbydes undersøgelser og behandlinger, som er nødvendige og 
gavner dem, mens unødvendig diagnostik og behandling undgås. Nogle gange er det 
bedste, vi kan gøre at undlade tiltag, særligt hvis en undersøgelse eller behandling 
ikke vil gøre en forskel for patienten og i bedste fald være overflødig og i værste fald 



skadelig. Hvert tiltag vurderes i forhold til, om det reelt forbedrer barnets sundhed, 
trivsel og udvikling. 

 

 

 

 

Indflydelse 

Tværsektorielt + overgange  

DPS arbejder strategisk med ”Overgange og samarbejde i sygehusvæsenet"      og 

”Tværsektorielt samarbejde”. Komplekse patientforløb kræver et multidisciplinært, tværfagligt 

og tværsektorielt samarbejde.  

Overgange og kommunikationen mellem forskellige aktører og på tværs af sektorer er en stor 

udfordring for det gode patientforløb. Manglende samarbejde påvirker særligt børn og unge 

med kroniske sygdomme, komplekse sjældne sygdomme, handicap og ”multisygdom” negativt - 

og bidrager desuden til ulighed i sundhed. 

     Dansk Pædiatrisk Selskab arbejder for, at der tages udgangspunkt i barnet/den unge og at 

relevante aktører inddrages efter behov.       

DPS ønsker at styrke samarbejdet, når barnet eller den unge overdrages til voksenafdelinger, 

praktiserende pædiatere, almen praksis, børneungdomspsykiatri, kommune, sundhedsplejerske 

med mere.  

 

Ulighed og dem med større behov 

Ulighed i sundhed er et stigende problem i Danmark. Samtidig tager en del af ”mere raske” 

børn og unge vores opmærksomhed. Årsagerne til ulighed i sundhed ligger også internt i 

sundhedsvæsenet, men er først og fremmest skabt af forhold, der ligger uden for det strikt 

sundhedsfaglige område.  

DPS arbejder aktivt for at nedbringe ulighed i sundhed for børn og unge, ved at bidrage til 

forandringer, der både ligger inden for vores egne rammer, samt forandringer i rammer og 

strukturer i resten af samfundet, der er afgørende for uligheden. 

DPS er fortalere for lighed i børn og unges sundhed og helbred og yder indflydelse på relevante 

processer og samarbejdspartnere.  



 

Fokus på forebyggelse 

Dansk Pædiatrisk Selskab arbejder for børn og unges helbred. Samtidig ser vi ikke barndom og 

ungdom som isolerede fraktioner, men som del af et helt liv, fra undfangelse til døden.  

Derfor arbejder DPS for, at forebyggelse ikke bare giver gode leveår i barndom og ungdom men 

også i hele voksenlivet. Grundstenen og den største forebyggelsesindsats skal lægges i de første 

25 leveår.  

DPS arbejder for strukturel forebyggelse i ”klassisk” forstand, herunder i forhold til KRAM-

faktorer og lignende og støtter forslagene fra lægeforeningen og vidensrådet for forebyggelse.  

DPS arbejder også for strukturel forebyggelse i bredere forstand og med et biopsykosocialt 

udgangspunkt. En væsentlig forudsætning for at opnå et godt helbred ligger i en tryg barndom 

og bestemmes af den støtte og omsorg barnet eller den unge modtager. Dette arbejde kan kun 

ske i samarbejde med hele familien og på tværs af sektorer. Derfor arbejder DPS for bedre 

kommunikationsveje og et tættere samarbejde på tværs af sektorerne.  

 

Synlighed 

 

Medlemsinddragelse og styrkede fagudvalg 

Dansk Pædiatrisk Selskab (DPS) arbejder målrettet for at øge synligheden af selskabet og 
engagere medlemmerne aktivt i selskabets arbejde. For at styrke medlemsinddragelsen og 
fastholde medlemmernes tilknytning til DPS, har selskabet vedvarende fokus på øget synlighed 
og tilstedeværelse i flere sammenhænge. Derudover arbejder DPS løbende for at støtte 
rekruttering af medlemmer til faglige opgaver, arbejdsgrupper og udvalg, når behov opstår – 
både gennem direkte henvendelser og ved at skabe synlighed om mulighederne for involvering. 

Gennem et styrket samarbejde med fagudvalgene og en bevidst indsats for at være til stede i 
relevante faglige og digitale sammenhænge, ønsker DPS at styrke sammenhængskraften i det 
pædiatriske fagmiljø og sikre, at medlemmernes faglige perspektiver og ønsker inddrages. 

Fagudvalgene spiller en central rolle i DPS’ arbejde, og selskabet har stort fokus på kontinuerligt 
at understøtte og udvikle deres funktion. Kommunikation mellem fagudvalgene og DPS’ 
bestyrelse styrkes gennem en række faste og fleksible mødefora. 

DPS prioriterer åben og gensidig kommunikation og efterspørger løbende input fra medlemmer 

og fagudvalg om deres ønsker, behov og udfordringer. På den måde tilpasses møder og 

samarbejdsformer løbende for at sikre relevans og engagement.  



 

Samarbejde med medier og politikere 

Dansk Pædiatrisk Selskab er et lægefagligt selskab, der arbejder for optimale betingelser for 

børn og unges helbred. Vi har et medicinsk fundament og en stærk faglighed. Vi vil gøre vores 

indflydelse gældende til gavn for alle børn og unge. Derfor samarbejder vi på tværs af 

professionalitet og faglighed. Vi bidrager aktivt til debatten som børn og unges fortalere. En 

verden fuld af varierende informationstilbud har behov for en stærk og velfunderet stemme. 

Den vil vi gerne være. Vi vil altid forsøge at se verden med barnets eller den unges øjne.  Vi 

arbejder for at skabe optimale rammer for børn og unge i sundhedsvæsenet. Vores indsats sker 

ved møder, i medier og i samarbejde med andre aktører som både arrangører og inviterede. Vi 

tager proaktivt fat i meningsdannere, beslutningstagere og politikere i centrale positioner for at 

gøre vores indflydelse gældende.  
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